Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880.000 – Vargem Grande do Sul -SP
e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br / Fone: (19) 3641-9000

Proc. Adm. nº
071/2023

Pag. ________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – CEP: 13.880-000 - Fone (19) 3641-9029
Página Eletrônica: www.vgsul.sp.gov.br / e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023

TERMO DE COLABORAÇÃO N° 007/2023

1º ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM
GRANDE DO SUL E A ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
“SOCIEDADE DE AUXÍLIO A DEFICIENTES GRUPO MÃO
AMIGA”, VISANDO O DESENVOLVIMENTO DO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA,
IDOSAS E SUAS FAMÍLIAS.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
46.248.837/0001-55, isento de Inscrição Estadual, com sede à Praça Washington Luiz, nº 643, Bairro: Centro,
Vargem Grande do Sul/SP, doravante denominado CONCEDENTE, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. AMARILDO DUZI MORAES, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG n°
15.690.034-8, inscrito no CPF sob n° 024.413.408-16, residente e domiciliado à Rua Carino da Gama Corrêa,
1219, Jardim Brasília, na cidade de Vargem Grande do Sul/SP, e a e a SOCIEDADE DE AUXÍLIO A DEFICIENTES
“GRUPO MÃO AMIGA”, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 01.873.664/0001-28, doravante denominado
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL, sediada à Rua São Jorge, 297, Jardim São Luís, Município de Vargem
Grande do Sul /SP, representado pela Sra. SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO, portadora da cédula de
identidade RG n° 14.100.487-3, inscrita no CPF sob n° 059.133.868-84, resolvem celebrar o presente TERMO
ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO, regendo-se pelo disposto na Lei Complementar nº 101, de 04 de maio
de 2.000, na Lei Municipal nº 4.865, de 19 de Julho de 2023, na Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2.014 e
atualizações, consoante o Processo Administrativo nº. 071/2023 e mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - Este Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Termo de Colaboração n°
007/2023, nos termos da sua CLÁUSULA NONA – DA VIGÊNCIA.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1 - Fica prorrogada a vigência do Termo de Colaboração n° 007/2023 pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir
de 30/08/2024.

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE - TESTEMUNHA - 30/08/2024 10:09:08 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** CARINA MEGLORINI DE CARVALHO - TESTEMUNHA - 30/08/2024 09:25:37 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES - GESTOR - 30/08/2024 09:16:43 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** AMARILDO DUZI MORAES - PREFEITO MUNICIPAL - 30/08/2024 14:25:06 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO - entidade parceira - 30/08/2024 09:09:29 - GMT-03:00 - IP: 187.87.120.142 ***

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

el
o

po
rt

al
 d

e
as

si
na

tu
ra

s
A

ss
in

a.
ne

t e
m

 3
0/

08
/2

02
4

as
 1

4:
25

:0
9.

41
5

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
ss

in
a.

ne
t e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
52

4d
0b

e-
65

3a
-4

67
2-

b7
b2

-2
dd

3f
a6

67
c8

a

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880.000 – Vargem Grande do Sul -SP
e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br / Fone: (19) 3641-9000

Proc. Adm. nº
071/2023

Pag. ________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – CEP: 13.880-000 - Fone (19) 3641-9029
Página Eletrônica: www.vgsul.sp.gov.br / e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br

Parágrafo Único. O Plano de Trabalho fica alterado quanto ao seu termo final e, se necessário, seu Cronograma
de Desembolso, conforme aprovação prévia da Comissão e autoridade competente.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS VALORES E DA CLASSIFICAÇÃO DE RECURSOS

3.1 – De acordo com a solicitação e justificativa anexas, da Diretora de Ação Social e de acordo com o Plano de
Trabalho apresentado pela Presidente da Organização, o valor do presente termo será de R$ 22.012,92 (vinte
e dois mil e doze reais e noventa e dois centavos).

3.2. - As despesas deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações orçamentárias do presente exercício e
serão suplementadas se necessário:

CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1 - Este Termo Aditivo tem por fundamento o Arts. 55 e 57, da Lei n.° 13.019/2014, e Art. 52 do Decreto
Municipal n° 4.547/2017.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5.1 - Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no Termo de Colaboração original.

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE - TESTEMUNHA - 30/08/2024 10:09:08 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** CARINA MEGLORINI DE CARVALHO - TESTEMUNHA - 30/08/2024 09:25:37 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES - GESTOR - 30/08/2024 09:16:43 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** AMARILDO DUZI MORAES - PREFEITO MUNICIPAL - 30/08/2024 14:25:06 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO - entidade parceira - 30/08/2024 09:09:29 - GMT-03:00 - IP: 187.87.120.142 ***

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

el
o

po
rt

al
 d

e
as

si
na

tu
ra

s
A

ss
in

a.
ne

t e
m

 3
0/

08
/2

02
4

as
 1

4:
25

:0
9.

41
5

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
ss

in
a.

ne
t e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
52

4d
0b

e-
65

3a
-4

67
2-

b7
b2

-2
dd

3f
a6

67
c8

a

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880.000 – Vargem Grande do Sul -SP
e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br / Fone: (19) 3641-9000

Proc. Adm. nº
071/2023

Pag. ________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – CEP: 13.880-000 - Fone (19) 3641-9029
Página Eletrônica: www.vgsul.sp.gov.br / e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

6.1 - O extrato deste instrumento deverá ser publicado pela Administração na Imprensa Oficial do Município,
até o 5° (quinto) dia útil do mês subsequente ao da assinatura, nos termos do art. 38 da Lei n° 13.019/2014.

As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, e na presença de 02 (duas)
testemunhas.

Vargem Grande do Sul - SP, 29 de agosto de 2024.

_____________________________ ______________________________

Sandra Regina da Silva Picinato

Presidente

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

 ______________________________

 Eva Vilma da Silva Rodrigues
Diretora Municipal de Ação Social

Testemunhas:

1. _____________________________ 2.______________________________

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE - TESTEMUNHA - 30/08/2024 10:09:08 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** CARINA MEGLORINI DE CARVALHO - TESTEMUNHA - 30/08/2024 09:25:37 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES - GESTOR - 30/08/2024 09:16:43 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** AMARILDO DUZI MORAES - PREFEITO MUNICIPAL - 30/08/2024 14:25:06 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO - entidade parceira - 30/08/2024 09:09:29 - GMT-03:00 - IP: 187.87.120.142 ***

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

el
o

po
rt

al
 d

e
as

si
na

tu
ra

s
A

ss
in

a.
ne

t e
m

 3
0/

08
/2

02
4

as
 1

4:
25

:0
9.

41
5

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
ss

in
a.

ne
t e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
52

4d
0b

e-
65

3a
-4

67
2-

b7
b2

-2
dd

3f
a6

67
c8

a

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880.000 – Vargem Grande do Sul -SP
e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br / Fone: (19) 3641-9000

Proc. Adm. nº
071/2023

Pag. ________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – CEP: 13.880-000 - Fone (19) 3641-9029
Página Eletrônica: www.vgsul.sp.gov.br / e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

ÓRGÃO/ENTIDADE PÚBLICO(A): PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL /SP
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: SOCIEDADE DE AUXÍLIO A DEFICIENTES <GRUPO MÃO AMIGA=
TERMO DE COLABORAÇÃO N°: 007/2023
OBJETO: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, do termo de colaboração entre a Prefeitura do Município de
Vargem Grande do Sul, por meio do Departamento Municipal de Ação Social, e Organização da Sociedade Civil sediada
em Vargem Grande do Sul, habilitada para o desenvolvimento do serviço de proteção especial para pessoas com
deficiência, idosas e suas famílias, conforme detalhado no Plano de Trabalho aprovado.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:
1. Estamos CIENTES de que:
a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestação de contas, estará(ão) sujeito(s) a análise e
julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e
Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em
consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente
ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais do(s) responsável(is) pelo órgão concessor e entidade beneficiária, estão cadastradas no
módulo eletrônico do <Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP=, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções
nº01/2020, conforme <Declaração(ões) de Atualização Cadastral= anexa (s);
2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor
recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul, 29 de agosto de 2024.

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo (PELO ÓRGÃO PÚBLICO PARCEIRO):
Nome: Amarildo Duzi Moraes
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 024.413.408-16
Assinatura: ______________________________________________________

Responsáveis Gestores do Termo de Colaboração (PELA ORGÃO PÚBLICO PARCEIRO):
Nome: Eva Vilma da Silva Rodrigues
Cargo: Diretora de Ação Social
CPF: 260.768.878-77
Assinatura: ______________________________________________________

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas (PELA ENTIDADE PARCEIRA):
Nome: Sandra Regina da Silva
Cargo: Presidente
CPF: 059.133.868-84
Assinatura: ______________________________________________________

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE - TESTEMUNHA - 30/08/2024 10:09:08 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** CARINA MEGLORINI DE CARVALHO - TESTEMUNHA - 30/08/2024 09:25:37 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES - GESTOR - 30/08/2024 09:16:43 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** AMARILDO DUZI MORAES - PREFEITO MUNICIPAL - 30/08/2024 14:25:06 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO - entidade parceira - 30/08/2024 09:09:29 - GMT-03:00 - IP: 187.87.120.142 ***

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

el
o

po
rt

al
 d

e
as

si
na

tu
ra

s
A

ss
in

a.
ne

t e
m

 3
0/

08
/2

02
4

as
 1

4:
25

:0
9.

41
5

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
ss

in
a.

ne
t e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
52

4d
0b

e-
65

3a
-4

67
2-

b7
b2

-2
dd

3f
a6

67
c8

a

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento de Licitações e Compras

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – 13.880.000 – Vargem Grande do Sul -SP
e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br / Fone: (19) 3641-9000

Proc. Adm. nº
071/2023

Pag. ________

Praça Washington Luiz, 643 – Centro – Vargem Grande do Sul – SP – CEP: 13.880-000 - Fone (19) 3641-9029
Página Eletrônica: www.vgsul.sp.gov.br / e-mail: grupo.licitacoes@vgsul.sp.gov.br

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ Nº: 46.248.837/0001-55

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: SOCIEDADE DE AUXÍLIO A DEFICIENTES <GRUPO MÃO
AMIGA=

CNPJ Nº: 01.873.664/0001-28

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº: 007/2023 – 1° termo aditivo

DATA DA ASSINATURA:  29 de agosto de 2024.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de 30/08/2024.

OBJETO: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, do termo de colaboração entre a Prefeitura do
Município de Vargem Grande do Sul, por meio do Departamento Municipal de Ação Social, e Organização da
Sociedade Civil sediada em Vargem Grande do Sul, habilitada para o desenvolvimento do serviço de proteção
especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias, conforme detalhado no Plano de Trabalho
aprovado.

VALOR TOTAL: R$ 22.012,92 (vinte e dois mil e doze reais e noventa e dois centavos).

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais
documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo
administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão
remetidos quando requisitados.

Vargem Grande do Sul – SP, 29 de agosto de 2024.

Amarildo Duzi Moraes
Prefeito Municipal

gabinete@vgsul.sp.gov.br

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE - TESTEMUNHA - 30/08/2024 10:09:08 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** CARINA MEGLORINI DE CARVALHO - TESTEMUNHA - 30/08/2024 09:25:37 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES - GESTOR - 30/08/2024 09:16:43 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** AMARILDO DUZI MORAES - PREFEITO MUNICIPAL - 30/08/2024 14:25:06 - GMT-03:00 - IP: 45.234.237.250 *** SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO - entidade parceira - 30/08/2024 09:09:29 - GMT-03:00 - IP: 187.87.120.142 ***

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

el
o

po
rt

al
 d

e
as

si
na

tu
ra

s
A

ss
in

a.
ne

t e
m

 3
0/

08
/2

02
4

as
 1

4:
25

:0
9.

41
5

(G
M

T
 -

03
:0

0)
. P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.a
ss

in
a.

ne
t e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
52

4d
0b

e-
65

3a
-4

67
2-

b7
b2

-2
dd

3f
a6

67
c8

a

Arquivo Assinado Digitalmente

TESTEMUNHA

30/08/2024 as 10:09:08.218 (GMT -03:00)

STEFANIA DE OLIVEIRA ANDRE
STEFANIA.ANDRE@VGSUL.SP.GOV.BR

Chave Privada Assina.Net
IP: 45.234.237.250

ermo_de_COLABORAÇÃO TERMO DE COLABORAÇÃO
007-2023 - 1° termo - MÃO AMIGA - Ação.p7s

Arquivo Assinado Digitalmente

PREFEITO MUNICIPAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO

SUL

30/08/2024 as 14:25:06.942 (GMT -03:00)

AMARILDO DUZI MORAES
amarildoduzimoraes1@gmail.com

Certificado digital
IP: 45.234.237.250

Medida provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

4872100510764459053

Arquivo Assinado Digitalmente

TESTEMUNHA

30/08/2024 as 09:25:37.327 (GMT -03:00)

CARINA MEGLORINI DE CARVALHO
carina.meglorini@vgsul.sp.gov.br

Chave Privada Assina.Net
IP: 45.234.237.250

ermo_de_COLABORAÇÃO TERMO DE COLABORAÇÃO
007-2023 - 1° termo - MÃO AMIGA - Ação.p7s

Arquivo Assinado Digitalmente

entidade parceira

30/08/2024 as 09:09:29.094 (GMT -03:00)

SANDRA REGINA DA SILVA PICINATO
GRUPOMAOAMIGA@YAHOO.COM.BR

Chave Privada Assina.Net
IP: 187.87.120.142

ermo_de_COLABORAÇÃO TERMO DE COLABORAÇÃO
007-2023 - 1° termo - MÃO AMIGA - Ação.p7s

Arquivo Assinado Digitalmente

GESTOR

30/08/2024 as 09:16:43.107 (GMT -03:00)

EVA VILMA DA SILVA RODRIGUES
eva.rodrigues@vgsul.sp.gov.br

Chave Privada Assina.Net
IP: 45.234.237.250

ermo_de_COLABORAÇÃO TERMO DE COLABORAÇÃO
007-2023 - 1° termo - MÃO AMIGA - Ação.p7s

Realize a leitura do QRCode para validar a

6524d0be-653a-4672-b7b2-2dd3fa667c8a

ou entre no link de validação abaixo e digite o codigo do documento
https://portal.assina.net